—1—

北  京  化  工  大  学  文  件

北化大校办发﹝2016﹞36 号

关于印发《北京化工大学临时经营活动

管理办法（试行）》的通知

各学院及有关部、处：

为维护学校正常的教育教学秩序和生活秩序，进一步规范校

园商业经营活动，创建和谐文明校园，特制定本办法。《北京化

工大学临时经营活动管理办法（试行）》经校长办公会审议通过，

现予公布，请遵照执行。

—2—

附件：1．校外商家临时经营活动申请流程图

2．在校学生创业经营活动申请流程图

3．北京化工大学临时经营活动审批表（校外商家）

4．北京化工大学临时经营活动审批表（在校生创业）

北京化工大学

  2016 年 9 月 7 日

—3—

北京化工大学临时经营活动管理办法

（试  行）
第一章  总  则

第一条  为维护学校正常的教育教学秩序和生活秩序，进一

步规范校园商业经营活动，创建和谐文明校园，根据《高等学校

校园秩序管理若干规定》（国家教委 1990 第 13 号令）、《教育

部关于做好 2016 届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的通

知》（教学〔2015〕12号）及我校的有关规章制度，制定本办法。

第二条  本办法仅适用于北京化工大学所辖区域内各类临

时经营活动。“临时经营活动”指的是不使用固定商业网点的经

营行为和商业行为，包含开展商品批发、零售、配送、服务等商

业经营行为和商品展销、商业宣传、赞助活动以及服务等商业行为。

第三条  活动涉及人数超过 100 人的临时经营活动，除依据

本办法管理外，还需按照《北京化工大学校内大型活动安全管理

办法》（北化大校办发〔2016〕26 号）之规定执行，以保障活

动安全。租用学校固定场所从事经营活动的单位，应按照《北京

化工大学房产出租出借管理办法》（北化大校办发〔2016〕21

号）之规定，规范经营活动。未经批准，不得擅自将经营空间范

围扩大，不得占用公共道路从事经营活动。

第四条  校内临时经营活动必须符合国家法律法规，符合学

校的各项有关规定。不得危害国家安全、影响社会稳定及校园正

常教学生活秩序，不得有碍校园环境观瞻。

临时经营活动禁止经营内容包括：食品（含饮料）、化妆品；

管制刀具等违禁物品；宿舍禁用的电器（含接线板）等；服装、

—4—

鞋帽等；违法违禁出版物等。

校园内严禁任何组织和个人私自以勤工俭学名义在校园内

从事家教中介、兼职招聘、商业宣传、营销策划、产品推广、节

假日包车等宣传、组织活动。

第二章  申请与审批

第五条  校外商家临时经营活动申请与审批：任何校外单位

或个人，在校园进行临时商业经营活动，须按规定申请流程完成

审批与缴费，方可领取校内经营许可牌，在指定地点从事经营活

动。相关申请流程见《校外商家临时经营活动申请流程图》（附

件 1）。

第六条  在校学生创业活动申请与审批：为了响应国家“大

众创业、万众创新”的号召，参照教育部的相关规定，允许我校

全日制学生利用在校创业学生摆设商业经营摊位，并与校外商家

区别对待。

北京化工大学全日制学生在校进行创业活动的团队或个人，

创业学生在校园进行涉及商业营销、商业宣传和赞助活动的，无

需缴费，须按规定申请流程完成审批，方可领取校内经营许可牌

摆摊设点。相关申请流程见《在校学生创业经营活动申请流程图》

（附件 2）。

第三章 收费标准

第七条  学校对临时经营设摊活动收取场地费，收取费用时

由财务处出具发票供设摊单位，具体收费标准如下：

设摊活动占用面积不满 10 ㎡：         1000 元/天

设摊活动占用面积 10 ㎡以上不满 20 ㎡：2000 元/天

—5—

临时经营活动的最大申请场地面积为 20 平方米。

与我校有其他合作协议的单位，在学校进行临时经营活动需

租用场地的，收费标准由协议单位与国资处另行决定。

第八条  临时经营活动摊位费用的管理，按照《北京化工大

学收入分配办法（试行）》（北化大校办发〔2015〕28 号）第

二十三条第一款执行。

第九条  经营性设摊许可证暂收取押金 1000 元/张，活动结

束后交国资处后勤办公室。经查验无破损的，全额退还押金。许

可证丢失或者损毁的，须赔偿工本费。

场地费及押金的缴纳,按照办法附件中相应流程,由申请人

在学校财务处统一缴纳。

第十条  对于在校创业学生，由学工办审核后，免收场地费，

活动场地的保洁工作须由创业学生自行处理。

第四章   活动管理

第十一条  本办法适用范围仅为学生教学区、生活区域，不

包含北京化工大学家属区。

为保证安全，学生公寓区域、配电室周围不得摆摊设点。各

楼宇内（包括教室、宿舍、办公楼、实验室等）禁止摆摊设点。

东校区临时经营活动地点：学生食堂门口。

第十二条  北校区（西校区）的设点区域，由北区办（西区

办）遵照本办法自行设置。

第十三条  摆摊设点时间要求（规定时间）：每天早 9:00

至 17:30，根据季节变化适当调整时间要求。遇有学校大型活动

和特殊时期时，暂停场地使用或限定摆摊设点时间，此项以保卫

—6—

处审批为准。

第十四条  保卫处负责宣传标识的管理、经营场所消防、安

全检查及违规商业经营活动的整治；国资处负责食品安全、卫生

监督检查；学生处、校团委协助做好维护学生权益。

北校区（西校区）的临时经营活动管理办法，由北区办（西

区办）审核批准并负责管理。

第十五条  临时经营活动者所用的水、电、通讯等费用全部

自己承担，按国家有关部门及学校的管理规定交纳。

第十六条  经审批同意在校园内进行的临时经营活动，须严

格遵守学校规章制度，严格遵守时间、场地安排、活动规模、经

营品种。

第五章   违规处理

第十七条  未经批准或未按审批指定区域擅自在校园临时

进行各类商业、服务业经营活动的单位和个体，由保卫处根据校

园治安管理规定予以处理；对公共设施造成损坏的，由主办单位

或责任人按价赔偿。

第十八条  对于违法本办法及学校其他规章制度的临时经

营活动，国资处和保卫处有权责令其整改；整改不利的，国资处

和保卫处将依据本办法予以取缔。

第六章  附  则

第十九条  本办法由国有资产管理处负责解释。

第二十条  本办法自公布之日起实施。原有关规定与本办法

不一致的，以本办法为准。

—7—

附件 1

校外商家临时经营活动申请流程图

—8—

附件 2

在校学生创业经营活动申请流程图

—9—

附件 3

北京化工大学临时经营活动审批表（校外商家）

填表日期：       年      月     日

项目申请单位
项目负责人姓名及

电话身份证复印件

现场负责人姓名及电话  项目内容

项目人数（10 人以下）  起止日期

实施地点（平米）  车辆数量

车牌号码

是否有宣传板  宣传板数量（最多三块）

是否有遮阳伞  遮阳伞数量（最多三块）

是否有条幅  条幅数量（最多一条）

合作单位审批意见：

年      月      日

后勤管理办公室审批意见：

                                                        年      月      日

保卫处审批意见：

                                                        年     月      日

注意事项：

1．申请单位必须严格按照以上登记的时间和地点进行项目的实施，不能随意扩充自己的经营

范围，一经学校相关部门发现，取消其活动的开展权。

2．宣传人员和宣传所用设施（遮阳伞，宣传板等），一律不许占用学校的道路，妨碍学校的

正常交通秩序。

3．为了保证学校的正常秩序，单位车辆在校内不许鸣笛，车辆速度不能过快，不许乱停车。

4．活动负责人及部门一定要维持好现场同学的秩序，排队不能占用学校的道路，以防造成拥堵。

5．申请单位一定要注意保持校内的良好环境，垃圾要放到指定的地点，每日活动结束后一并

收走。

6．申请单位要维持好现场的秩序，学生有序排队。

7．本表一式三份，项目申请单位或个人、后勤管理办公室和保卫处各存一份。

8．凭此审批表和财务处收据返回国资处后勤办公室领取经营许可牌，方可开展活动。

—10—

附件 4

北京化工大学临时经营活动审批表（在校生创业）

填表日期：       年      月     日

项目申请单位
项目负责人姓名学号及

电话身份证复印件

现场负责人姓名学号及电话  项目内容

项目人数（10 人以下）  起止日期

实施地点（平米）  车辆数量

车牌号码

是否有宣传板  宣传板数量（最多三块）

是否有遮阳伞  遮阳伞数量（最多三块）

学生工作办公室审批意见：

年     月     日

后勤管理办公室审批意见：

                                                       年     月     日

保卫处审批意见：

                                                       年     月     日

注意事项：

1．申请单位必须严格按照以上登记的时间和地点进行项目的实施，不能随意扩充自己的经营

范围，一经学校相关部门发现，取消其活动的开展权。

2．宣传人员和宣传所用设施（遮阳伞，宣传板等），一律不许占用学校的道路，妨碍学校的

正常交通秩序。

3．活动负责人及部门维持好现场同学的秩序，排队不能占用学校的道路，以防造成拥堵。

4．申请单位一定要注意保持校内的良好环境，垃圾要放到指定的地点，每日活动结束后一并

收走。

5．本表一式四份，项目申请个人、学工办、后勤管理办公室和保卫处各存一份。

  北京化工大学校长办公室      主动公开     2016 年 9 月 7日印发